
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. ___14_______  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 
 
 
L’anno     duemilaquindici   addì    sei    del mese  agosto   alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  x  
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ____11____      _____=_______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Roberto Gilardone 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _2_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA C.C. N.     14     DEL  06.08.2015 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO  
                       2015. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione C.C. n. 12 del 16.04.2015 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2015, in ottemperanza alle norme di leggi e regolamenti vigenti al momento; 
Considerato che: 
-  in seguito agli eventi alluvionali dei mesi di ottobre e novembre 2014 la Regione Piemonte ha 

assegnato al Comune di Sizzano un contributo  di  € 30.000,00 per far fronte alle spese di pronto 
intervento sostenute per tale evento calamitoso;  

- La Regione Piemonte in riferimento al contributo di € 80.000,00 per lavori di sistemazione rete 
viaria con D.D. n. 1369 del 10.06.2015 ha rideterminato tale finanziamento in € 76.237,72 e 
pertanto occorre rimodulare tale  finanziamento  con l’istituto  di Credito che ha concesso il 
mutuo  provvedendo a rimborsare la quota di € 6.995,00 (comprensiva di capitale e interesse); 

- La Società Enel Sole Srl, ditta affidataria della gestione e manutenzione degli impianti di 
illuminazione pubblica, ha presentato un’offerta per la riqualificazione dei punti luce prevedendo 
l’utilizzo delle apparecchiature di illuminazione stradale con tecnologia a LED “Archilede”  per 
una spesa complessiva di € 120.766,43 IVA compresa; 
 

Visto che dai dati di chiusura dell’esercizio 2014 risulta un avanzo di amministrazione di Euro 
257.403,44 accertato con l’approvazione del conto consuntivo di cui alla deliberazione C.C. n. 2 del 
26.02.2015 così composto: 

• Fondo vincolato  €     77.586,82 
• Fondo libero  €   179.316,62 

 
Ravvisata pertanto l’opportunità di ricorrere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione relativo al 

fondo libero per un importo di €  121.000,00 al fine di provvedere al finanziamento dei lavori di 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica; 

 
Ritenuto quindi necessario ed indispensabile provvedere alla variazione di bilancio dell’entrata e 

della spesa al fine di consentire i dovuti stanziamenti relativi agli interventi suesposti 
 
              Considerato, inoltre, che nella parte “SPESA” del bilancio 2015 occorre integrare alcuni interventi 
deficitari mediante il prelievo da interventi che presentano sufficiente disponibilità; 

 
Visto l’art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile della presente deliberazione; 
 
 Visto il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dagli undici presenti e 

votanti 
 

 D E L I B E R A  
 

- Di apportare al bilancio di previsione 2015 le seguenti variazioni: 
 
E N T R A T A  
 
Cap. 1 – codice 0000 – Avanzo di amministrazione 
     Previsti  €           0,00 
     Integrazione €    121.000,00 
     ___________ 



     Totale  €    121.000,00 
     ========== 
 
MAGGIORI ENTRATE  
 
Cap. 28 – codice 1010031 – TASI  
                                    Previsti  €      96.705,00 

  Integrazione €        6.995,00 
    ---------------- 
  Totale   €    103.700,00 
    ========== 
 

Cap. 370 – codice 3050370 – Rimborso dalla Regione lavori di pronto intervento  
   Previsti  € ------ 
   Integrazione €    30.000,00 
     ----------------- 
   Totale  €    30.000,00 
     ========== 

    
 Totale maggiori entrate  ……………………………………..…….€   36.995,00 
 
S P E S A  
      
Somma disponibile per le integrazioni di interventi di spesa derivanti da applicazione avanzo di 
amministrazione € 121.000,00 + maggiori entrate € 36.995,00 e così per un totale di € 157.995,00.  
 
Interventi della SPESA CORRENTE che vengono impinguati  con le somme a fianco di ciascuno indicate: 
 
CAP. CODICE OGGETTO  IMPORTO 
971 1080105 Rimborso quota mutuo strade  6.995,00 
3160 2080203 Manutenzione impianti illuminazione pubblica   121.000,00 
3410 2090401 Sistemazione versanti collinari  30.000,00 

TOTALE  157.995,00 
 

- Di dare atto che si è provveduto, nell’ambito della presente variazione, ad una riduzione di spese 
correnti di importo non inferiore alla riduzione dei trasferimenti derivante dall’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 47, comma 8 e seguenti del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89; 

- Di modificare ai sensi del 14° comma dell’art. 5 del D.L. 342/92 la relazione previsionale e 
programmatica del bilancio di previsione 2015 approvata con deliberazione C.C. n. 12 del 
16.04.2015; 

- Di dare atto che a seguito di tale operazione contabile non si verificheranno spese indotte che 
incideranno sugli esercizi successivi e pertanto non vengono apportate modifiche al bilancio 
pluriennale; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- Di inviare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ad avvenuta esecutività. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dagli undici votanti e presenti. 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                     F.to C. Ponti 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to R. Gilardone                                                    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  19.08.2015   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    19.08.2015 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.   
      Lgs. 267/2000. 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
           D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì   19.08.2015                                                                          Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone           
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   19.08.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


